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Újságírói pályám legboldogabb éve 
volt. Talán mindanyiunknak. Az or
szág még nem volt szabad, de mi már 
elszabadultunk, elszemtelenedtünk, 
éleseket kérdeztünk, vérszemet kap
tunk, lapot indítottunk.

1989. április 25-én — belső használatra 
-  próbaszám. Címlapon -  Levi Strauss 
pulóverben, elhárító kézmozdulattal -  
Bihari Mihály, a pártból kizárt négyek 
egyike, akit nagyon szeretnének „visz- 
szazárni”. Bihari teketória nélkül rea
gál: „Nem leszek az MSZMP tagja!”

Pozsgay államminiszter köszönti az 
új lapot. Pozsgay Imre akkor nekem, 
nekünk maga volt a progresszió. Bár
ki bármit mond, ez semmiképp sem 
lehet kínos a számunkra, ellenkező
leg: az lenne kínos, ha erről utólag 
elfeledkeznénk (Habár tudjuk: 
„A hála nem politikai kategória.”)

Ribánszki Róbert -  Kádár János egy
kori személyi titkára — munkanélküli. 
Puccsnak nevezi a májusi pártérte
kezletet, és feldúltan vágja oda a ri
porternek: „Hogy itt ki kit hagyott 
cserben, ez majd még elválik...”

Megjelenik a börtönviselt Eörsi Ist
ván új könyve, az Emlékezés a régi 
szép időkre. Eörsi azt mondja, hogy 
kötetének központi gondolata: küz
delem az önismeretért. Meg azt is 
mondja: már nem kommunista, de 
baloldali maradt.

Első évfolyam, első szám, 1989. má
jus 9. „Kedves Olvasóink... a 168 
Óra vagy tartózkodik a saját állásfog
lalástól, vagy nyomatékkai közli sa
ját helyzetmegítélését, függetlenül 
attól, hogy ez adott esetben egybe
esik-e bármilyen központi (pártköz
ponti vagy kormányzati) akarattal... 
A 168 Óra a politizáló, a vitázó, a 
támpontot kereső, a véleményt mon
dó és a mások véleményére is kíván
csi, tájékozott emberek hetilapja.” 
Így gondoltuk. Ma sem másként.
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Cím: A besúgás 12 pontja. Fakszimi
le: Idegenvezetői jelentés 1988-ból... 
Nyolcadik pont: „Tapasztalt-e szer
vezett tevékenységet a disszidálással 
kapcsolatban, ha igen, kik részéről?” 
Tizedik pont: „A csoport tagjai közül 
hozott-e valaki üzenetet, levelet disz- 
szidált személytől magyarországi 
kapcsolatának?”
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Hirdetés: „Ön is támogathatja nyuga
ti rokonait, ha forintért előfizeti szá
mukra a 168 Órát!”

Cím: Nemzeti ügyünk a debolse- 
vizálás. Kérdés Huszár Tibor akadé
mikushoz: „Lesz-e szalonképes mun
káspárt?”

beköszöntő egy új lap elé

Sütő András levele Marosvásárhely
ről Budapestre, Sinkovits Imréhez: 
„Maradok, mást nem tehetek!”
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vagy ATS-ben. Honfitársi 
üdvözlettel: Tibor Szokody, Auszt
ria, Wien.”Képeslap Ausztriából: „Uraim, le

gyenek már olyan szívesek, küldjék 
meg nekem a 168 Óra új magazint, 
írják meg, mibe kerül USA-dollárban

Az első névtelen levél: „Tisztelt 
Uram! Megvettem a 168 Óra közéle-
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Igaz-e, hogy drámai hatású volt meg

jelenése és felszólalása 
az áprilisi kb-ülésen? 
Hogyan befolyásolta a 
volt pártelnök állapotát 
1956 átértékelése?”

Közéleti hetilap

Nyilatkozik Németh 
Miklós miniszterelnök. 
Azt kérdezem tőle: 
„Lehetséges, hogy saját 
pártjának bizonyos erői
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ti hetilap próbaszá
mát, amit én és igen 
sok elvtársam fasiszta 
szennylapnak minősít. 
Egész mondanivalója 
MSZMP-ellenes, ezt 
Grossz elvtársnak (sic) 
is eljuttatjuk számos 
aláírással...”

Egy olvasó — „szórakoztatásul”: kü
lönös figyelemmel az eredeti helyes
írásra -  elküldi a szerkesztőségnek a 
róla készült egykori káderjellemzés 
fénymásolatát, 1952-ből: „Megnyil
vánulásában hibát követtet el. A 
szakszervezeti központból a címert 
elhoszta, anélkül, hogy elkérte volna 
ez jelentve lett ki vizsgálás során 
sémi büntetést nem kapót mert iga
zolta, hogy leakarták festeni és 
azérthoszta ell csak kapót ki miért 
nem kérte el... Tóth Anna személyze
ti osztály vezető, Mészáros János 
igazgató.”

A Párizsban élő Kende Péter „a ma
gyar állam becsülete szempontjából 

i is” fontosnak tartja Nagy Imréék tel- 
l jes jogi, történelmi és erkölcsi reha

bilitálását, de a szegedi Bibó-kon- 
ferencián kijelenti: „Az MSZP-nek 
nincs joga ehhez, mert nincs abban 
az erkölcsi helyzetben, hogy politi
kai rehabilitációra vállalkozzék.”

1989

Összejövetelt tart a Marxista 
Centrum nevű szervezet. Egyik 
tagja, Vass Ida, az ELTE docense 
elmagyarázza a 168 Órának, ho
gyan valósítaná meg a proletár- 
diktatúrát 1989-ben: támasz
kodna „a széles, marxi értelem

ben vett munkásosztályra és 
szövetségeseire. 
Azokra, akik 
együtt tudnak ve
lünk jönni az osz
tálynélküli társada
lom megvalósítása 
érdekében”.
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Első évfolyam, második 
szám. Főcím a borítón: 
„Délután háromkor vé

get ért a Kádár-korszak.” Kérdések 
Major Lászlóhoz, az MSZMP szóvi
vőjéhez: „Politikai döntésnek tekint- 
hető-e Kádár János felmentése?

önt potenciális áldozatként jelölték 
meg -  már kormányfői kinevezése
kor?” A válasz első mondata: „Nem 
feltételezek ilyet.”

A májusi Rádiókabaré hírei között 
egy utazási ajánlat: „Volt pb-tagok- 
nak olcsó damaszkuszi út...”

Május 17-én a cseh
szlovák hatóságok ki
engedték a börtönből 
Václav Havelt. Más
nap telefonon hívjuk 
prágai lakásán. Az író 
arról beszél, hogy meg
lepték a bebörtönzése el
len indított közép-euró
pai tiltakozó akciók: 
„Egy újfajta szolidaritás 
megnyilvánulásai ezek, 
amelyek átlépik a szovjet 

blokk egyes országainak határait.”

Ütésváltás-interjú, nehézsúly: Berecz 
János (aki már nem tagja a politikai 
bizottságnak, de még kb-titkár) cse
lezget, fölényeskedik, ám Havas Hen
rik minden pofonszerű kérdésével 
orrba nyomja. „Remélem, nem sértő-
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► dik meg, hogy azt mondom: ha külföl
di újságíró volnék, elfogadnám, amit 
mond, olyan meggyőzően mondja. De 
mivel tíz éve magyar újságíró vagyok, 
ráadásul az ön által sokat szidott rádió 
munkatársa, pontosan tudom, hogy 
ön rendkívül kemény ember volt, és -  
tetszik, nem tetszik -  az ön nevéhez 
fűződik az a bizonyos kézi irányítá- 
sos, kézi vezérléses sajtókorszak, 
amelyet mi, újságírók nagyon nem 
szerettünk.” Berecz észrevehetően 
nehezen veszi a levegőt, de nem 
roggyan meg: „Ez egy látszat, és 
szerintem tévedés. Én a kézi vezér
lésben l é n y e g é b e n  nem vet
tem részt. Én itt főszerkesztői érte
kezleten soha senkit és egyetlen 
műsort sem bíráltam... Abban az 
időben nagyon sok ilyen történt: 
nem én tettem.” Nem?! Fakszimilé
ben — az interjú közepébe tördelve 
-  felidézzük Berecz Jánosnak az 
1988. november 2-i központi bizott
sági ülésen elhangzott beszédét: 
„Mindnyájan érzékeljük, hogy egy 
markáns kisebbség visszaél a sajtó, 
különösen a rádió hatalmával. Nem 
engedhető meg, hogy ez a szűk réteg 
hangulati nyomást gyakoroljon a tár
sadalomra... rombolja a párt és társa
dalom közötti viszonyt.” Csak hogy 
az olvasó is tudja, hova tegye Berecz 
Jánost -  lényegében.

Varga András operaénekes, érdemes 
művész, aki forradalmi és munkás- 
mozgalmi művek éneklésére speciali
zálta magát, terepszínű ingben, kato
nanadrágban száll ki terepszínű autó
jából, hogy elmondja Borenich Péter
nek: ő a dalok erejével küzd a moz
galmi eszmékért a világ minden tá
ján. Interjú közben rázendít a „Fegy
verbe, fel, kubai harcosok...” kezdetű 
örökbecsűre, amelynek hallatán vala
mikor maga Fidel Castro is sírva fa
kadt, és közli, hogy ha Afganisztánba 
menne, ott meg előadná a Bunkócskát 
(„Sose hallok olyan gyönyörű nóta
szót, amilyet sihedernyi korom
ban...”), amivel kéretlenül is megör
vendezteti a 168 óra hallgatóit.

Az olvasók csak a szövegét élvezhe
tik, no meg az operaharcossal készí
tett interjú mellett a hirdetést: „Meg
jelent a Vasárnapi újság hangos mel
léklete című hanglemez, amely a rá
dióműsorban elhangzott dalokat, régi 
slágereket tartalmazza.” Néhány 
cím: Hontalanul, Csak egy nap a vi
lág, Krasznahorka büszke vára, Szé-
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Úgy gondolom, hogy az alsó határ ebben 
az évben 50 millió forint körül lehet. De ha 80 
millió forintra lesz. szükség, akkor a 80 milliót
kfdl odpadni

kely himnusz (a dunakeszi MÁV 
„Magyarság férfikara előadásában”). 
És végül: Szép vagy, gyönyörű vagy, 
Magyarország.

Egy veszprémi olvasó, felbuzdulva a 
korábban beküldött káderjellemzé
sen, elküldi egy feketelista fénymá
solt példányát, amelyet annak idején 
a tanácselnök készített a faluban élő 
-  általa megbízhatatlannak minősí
tett -  személyekről: „I. Géza, a múlt
ban csendőr volt, jelenleg földműve
léssel foglalkozik. Bízik a jelen meg
változásában, olyan értelemben, 
hogy a régi rendszer még visszaáll.

F. Nándor, a múltban nyilas pártnak 
vezetőségi tagja volt, a mezőgazda- 
sági terveket nem akarja az előírás 
szerint végrehajtani. F. Jenő, a múlt
ban csendőr volt, magatartásán meg
látszik, nem bánná, ha a régi rendszer 
ismét visszaállhatna. D. Tivadar je
lenleg kőbányamunkás, a múlt rend
szerben cselédet tartottak, beadási 
kötelezettségek végrehajtásában kü
lön kell vele foglalkozni, felesége a 
közellátás érdekeit veszélyeztető 
bűncselekmény miatt hat hónapi el
zárásra volt büntetve, a politikai jo
gok gyakorlása több évre meg van 
tőle vonva.”
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A Heti Világgazda- 
ságban megjelent 
pályázati hirdetések §̂§S§
illusztrációként je-

í viszont most
lennek meg a 168 »«m».
Órában. A Szabad- 
egyházi Szeszipari Vállalat tűzvédelmi 
felügyelőt, a Bubiv műszaki vezérigaz
gató-helyettest, a nagykátai Magyar- 
Koreai Barátság Mgtsz főkönyvelőt 
keres. Mindhárom helyen szigorú fel
tétel a politikai feddhetetlenség. Nyi
latkozik a Minisztertanács Hivatalának 
illetékes vezetője. Kérdés: „Normális 
dolog-e -  elnézést, hogy ilyen nyersen 
kérdezem, de minek finomkodjunk -

ön szerint, hogy az álláshirdetésekben 
ma is feltételként szerepel a politikai 
feddhetetlenség?” Válasz: „Meggyőző
désem szerint nem normális, de amíg 
az erre vonatkozó jogszabály érvény
ben van, addig a jogalkalmazók termé
szetesen ezt gyakorolják.”

A parlamentben a miniszterelnök 
bejelenti, hogy a közeljövőben

megtörténhet Nagy Imréék ügyében 
a jogi és politikai rehabilitáció. Tíz 
perccel a kormányfő beszéde után a 
168 óra mikrofonhoz kéri Szűrös 
Mátyást. A riporter azt mondja Szű
rösnek: „A történelmi múlt kezelése 
mostanáig azért volt problematikus, 
mert még fontos vezető állami tiszt
ségekben és párttisztségekben van

nak azok is, akik felelősek a 
múlt hibáiért. Ez elégé 
megnehezíti a nemzeti meg
békélést.” Szűrös bólogat: 
„Önnek ebben igaza van. 
Viszont az is tapasztalható, 
hogy mind kisebb számban 
vannak jelen a hatalom ber
keiben és különböző jelentős 
posztokon azok, akikre az 
elkövetett hibákért nagyobb 
felelősség hárul.” Szeme 
sem rebbent.

Megjelenik Esterházy Péter 
Biztos kaland című könyve. 
Az ország nagy kalandjáról 
kérdezi őt Farkas Zoltán, és az 
író arról beszél, hogy mérhe
tetlenül hiányzik az önma
gunkra való rálátás képessége: 
„Most úgy látom, itten min
denkit elnyomtak negyven év 
alatt, az ávós főhadnagytól 
kezdve a Mindszentyig, és 
mindenkit egyformán 
nyomtak el. Hogy kik, az 
nincsen egészen megadva. 
Itt van most ez a tízmillió 
színkuruc. Labancnak se 
híre, se hamva.”

Senkit nem ismerek, aki 
ennyire zavartalanul és 
ilyen szelíd derűvel tudna 
morfondírozni „nemzeti 
nagylétünkön”, „történelmi 
sorsfordulóinkon” meg per
sze bájos köpönyegfordítá
sainkon, mint Esterházy Pé
ter. Tőle kap kedvet az em
ber, hogy tovább babráljon 
még a régi szövegek és szö
vegelések kiollózásával, 

összeragasztásával, hogy vacakoljon 
még a régi lapok és emlékek egymás
hoz illesztésével.

Van még. Ez itt csak a történet eleje, 
annak a boldog, lelkes, lapindító esz
tendőnek is csupán a felénél tartunk. 
Talán érdemes lesz továbblapozni, és 
ámuldozni azon, hogyan pörgött ve
lünk az idő 1989-ben. ■
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